



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2025 года

№ 351

г. Ижевск

**О внесении изменений в постановление Правительства
Удмуртской Республики от 22 декабря 2014 года № 532
«О порядке и условиях назначения единовременных
денежных выплат выпускникам, получившим среднее
или высшее педагогическое образование и принятым
на работу на должности педагогических работников
в муниципальные или в государственные
образовательные организации
Удмуртской Республики»**

Правительство Удмуртской Республики **постановляет**:

Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от 22 декабря 2014 года № 532 «О порядке и условиях назначения единовременных денежных выплат выпускникам, получившим среднее или высшее педагогическое образование и принятым на работу на должности педагогических работников в муниципальные или в государственные образовательные организации Удмуртской Республики» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О порядке и условиях назначения единовременных денежных выплат молодым специалистам, принятым на работу на должности педагогических работников в муниципальные или в государственные образовательные организации Удмуртской Республики»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях назначения единовременных денежных выплат молодым специалистам, принятым на работу на должности педагогических работников в муниципальные или в государственные образовательные организации Удмуртской Республики.»;

3) в Положении о порядке и условиях назначения единовременных денежных выплат выпускникам, получившим среднее или высшее педагогическое образование и принятым на работу на должности

педагогических работников в муниципальные или в государственные образовательные организации Удмуртской Республики:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке и условиях назначения единовременных денежных выплат молодым специалистам, принятым на работу на должности педагогических работников в муниципальные или в государственные образовательные организации Удмуртской Республики»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания мер социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование по направлению подготовки «Образование и педагогические науки» или в области, соответствующей преподаваемому предмету, лицам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки», лицам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования по специальностям, входящим в укрупненную группу специальностей «Образование и педагогические науки», принятым на работу на должности педагогических работников в муниципальные или государственные образовательные организации Удмуртской Республики (далее – единовременная денежная выплата).»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В целях применения настоящего Положения молодыми специалистами признаются:

1) выпускники профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до тридцати пяти лет включительно, имеющие образование и квалификацию, соответствующие требованиям, указанным в квалификационных справочниках или профессиональных стандартах, принятых на условиях трудового договора (далее – приступивший к работе) по основному месту работы по штатной должности педагогического работника в образовательной организации Удмуртской Республики (далее – образовательная организация) в год окончания учебы;

2) лица в возрасте до тридцати пяти лет включительно, обучающиеся по образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» и успешно прошедшие промежуточную аттестацию не менее чем за три года обучения, осуществляющие педагогическую деятельность по основным общеобразовательным программам, приступившие к работе по основному месту работы по штатной должности педагогического работника в образовательных организациях;

3) совершеннолетние лица в возрасте до тридцати пяти лет включительно, обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования по специальностям, входящим в укрупненную группу специальностей «Образование и педагогические науки», и успешно прошедшие

промежуточные аттестации, в последний год обучения осуществляющие педагогическую деятельность по образовательным программам дошкольного образования и начального общего образования, приступившие к работе по основному месту работы по штатной должности педагогического работника в образовательных организациях.».

г) абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Статус молодого специалиста в возрасте до тридцати пяти лет включительно действует в течение трех лет со дня его поступления на работу в образовательную организацию и сохраняется (продлевается) на срок до трех лет в случаях, предусмотренных частями 3.3, 3.5, 3.7.1 статьи 16 Закона Удмуртской Республики «О реализации полномочий в сфере образования».»;

д) в пункте 6:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2 настоящего Положения, копия документа об образовании с вкладышем;»;

дополнить подпунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1) в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2 настоящего Положения, справку о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучается, подтверждающую успешное прохождение им промежуточной аттестации не менее чем за три года обучения по образовательной программе высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» (для допуска к занятию педагогической деятельностью по основным общеобразовательным программам) или не менее чем за два года обучения по образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим направленности дополнительных общеобразовательных программ (для допуска к занятию педагогической деятельностью по дополнительным общеобразовательным программам), с указанием перечня освоенных обучающимся учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики и общего количества часов, предусмотренных программами учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей);

2.2) в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2 настоящего Положения, справку о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучается, подтверждающую успешное прохождение им промежуточных аттестаций за предыдущие годы обучения по образовательной программе среднего профессионального образования по специальности, входящей в укрупненную группу специальностей «Образование и педагогические науки», с указанием перечня освоенных обучающимся учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики и общего количества часов, предусмотренных программами учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей).»;

в подпункте 3 слова «лица, указанного в пункте 2» заменить словами «лиц, указанных в пункте 2»;

е) в пункте 9 слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

ж) в пункте 10 слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

з) в пункте 11 слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

и) в пункте 12 слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

к) в пункте 13:

в абзаце первом слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

в абзаце втором слова «лица, указанного в пункте 2» заменить словами «лиц, указанных в пункте 2»;

в абзаце пятом слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

л) в пункте 14:

в абзаце первом слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

в абзаце втором слова «лица, указанного в пункте 2» заменить словами «лиц, указанных в пункте 2»;

в абзаце четвертом слова «лица, указанного в пункте 2» заменить словами «лиц, указанных в пункте 2»;

м) в пункте 15 слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

н) пункт 15.1 изложить в следующей редакции:

«15.1. Осуществление единовременных денежных выплат, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, приостанавливается на время прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации или заменяющей ее альтернативной гражданской службы, прохождения военной службы по мобилизации или военной службы по контракту, на период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, нахождения молодого специалиста в отпуске по беременности и родам либо в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Единовременные денежные выплаты, предусмотренные пунктом 4 настоящего Положения, возобновляются с учетом времени осуществления трудовых отношений с образовательной организацией Удмуртской Республики до призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, либо до призыва на военную службу по мобилизации или прохождения военной службы по контракту, либо до заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, до ухода в отпуск

по беременности и родам или отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.»;

о) в пункте 16:

в абзаце первом слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

в абзаце втором слова «лицу, указанному в пункте 2» заменить словами «лицам, указанным в пункте 2»;

п) в приложении 1 слова «выпускникам, получившим среднее или высшее педагогическое образование и» заменить словами «молодым специалистам,»;

р) в приложении 2 слова «выпускникам, получившим среднее или высшее педагогическое образование и» заменить словами «молодым специалистам,».

**Председатель Правительства
Удмуртской Республики**



Р.В. Ефимов